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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de febrero de 2021
NOTA-SELA-021-02-2021

Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Scccidn de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le invitamos a que parlicipe en conjunto con personal técnico de la
Seccion de Evaluacion de Impacio Ambiental; para realizar inspeccion al proyecto
RESIDENCIAL VILLA EMMA, cuyo promotor es la empresa FUNDACION H&G; el cual se

—~ encuentra ubicado en el corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de
Chiriqui.

Dicha inspeccidn esta prevista realizarse el dia jueves 18 de febrero de 2021; a partir de las %:00
am., tomando como punto de reunion la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42

del Decreto Ejecutivo No, 123 del 14 de agosto de 2009, después de realizada la inspeccion; asi

mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
3 informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzélez o también via electronica al correo lzonzalezi@miambiente.gob.pa

Esperando contar con su participacion,

e Usted,
Atentamente,

] ENTE
MGT LY RAMOS ORI
Jefa de Ya Sedcion de Lvaluacién de Impacto Ambiental — DEL
Ministetjo de Ambiente — Chiriqud cn it LIACION
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Dovid, Vin Red Groy
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Seguridad Hidrica

David, 25 de Febrero de 2021,
Nota SSHCH- 060 - 2021

Licenciada Nelly Ramos

Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramos:

Por este medio le hacemos llegar el informe de campo producto de la inspeccion
realizada al Proyecto:

¢ Residencial VILLA EMMA, presentado por la empresa FUNDACION H&G: a
desarrollarse en el Corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega,
Provincia de Chirigui,

Atentamente.

Ing.:
Jefe de Seslﬂ: e Seguridad Hidrica
M |Amb|ente-ﬂ hirigui
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQUI
AREA GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
Informe Técnico de Campo - SSHCH =007 - 2021

Fecha de | Jueves 18 de Febrero de 2021. |
inspeccion -
Lugar Corregimiento de Los Algarrobos, Distrito de Dolega, Provincia de
| Chiriqui.
Asunto Inspeccion Técnica del Proyecto Residencial Fundacion H & G.
Participantes e Licenciada Tharsis Gonzalez-Técnica de la Seccion de Evaluacién
de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente.
s Licenciado Alain Rojas- Técnico de la Seccién de Evaluacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente.
) + Ing. Meybis 5. Morales C.- Técnica de Manejo de Cuenca en la
Seccidén de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente.
* Ingeniero |ests Santamaria - Consultor Ambiental del Proyecto.
» Licenciado Dagoberto Gonzdlez. Consultor Ambiental del
Proyecto.
o Zaribeth De Gracia-Estudiante-Practicante. Facultad de Ciencias
Agropecuarias. Universidad de Panama.
s Jhonatan Beitia-Estudiante-Practicante. Universidad Tecnoldgica
de Chiriqui.
Antecedentes:

Se solicita por parte de la Seccién de Evaluacién Ambiental a la Seccién de Seguridad Hidrica,
mediante la nota SEIA-021-02-2021, a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto

— “RESIDENCIAL VILLA EMMA, a desarrollarse en el Corregimiento de Los Algarrobos,
Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui.

Desarrollo de la inspeccion:
El dia jueves 18 de febrero del 2021, se realiza la inspeccion técnica y se llega al punto en
donde se realizara el proyecto "RESIDENCIAL VILLA EMMA" determindndose lo siguiente en

campo.

a. El proyecto no ha iniciado, no existe nada establecido en campo.

b. En la inspeccién se pudo observar que el predio dende se desarrollara el proyecto
es atravesado por una fuente de agua cuyo nombre es Quebrada la Pita, la misma
presenta buen caudal y la misma mantiene buena cubertura de arboles en su
bosque de galeria.

& Se nos informd que se estaria realizando un paso, sobre la tuente de agua

Quebrada la Pita, utilizando alcantarilla de cajon simple, para permitir la
conectividad del "RESIDENCIAL VILLA EMMA". Sc tomaron coordenadas del
punto donde se estaria colocando este paso,

Cigvid, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: 1507) 500-0922
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d. Las Coordenadas UTM tomadas en campo dentro del Proyecto.
MNorte Este Observaciones.
Coordenadas tomadas en el area donde se colocara Alcantarilla de
S38138 344660 | Cajon Simple - N
38188 344808 Coordenadas tomadas en el area del proyecto.
§38173 344441 Coordenadas tomadas en la entrada del proyecto,
Conclusion:

. Se debe presentar ante la seccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente la
solicitud de autorizacion de obra en cauce natural. (Resolucion AG-0108-2015 del 13
de febrero de 2015),, con todo el detalle a la ora a realizar y su respectivos planos.

[t

La obra en cauce a desarrollar segin nos informaron en campo consiste en la
S~ colocacion de Alcantarilla de Cajon Simple sobre la Quebrada La Pita la cual sera
colocada para el paso vehicular a la otra parte del proyecto.

3. Parala exploracion de porzos se debe tramitar un permiso de exploracion de pozos con
la Seccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente.

4. Para la perforacion de pozo profundo, la empresa de perforacion debe estar registrada
ante el Ministerio de Ambiente, segiun la Resolucion DM-0476-2019 del 22 de Octubre
de 2019,

5. Una vez perforado el pozo se debe tramitar la concesion de Agua para uso doméstico
comercial, de igual forma se deben solicitar los permisos de agua, para el control de

o polvo y para la construccion de las residencias segun lo establece el Decreto Ejecutivo
N® 70,

6. En el EIA no se presenta el estudio hidrolégico, ni la simulacion de la Quebrada la Pita,
la cual cruza por finca en desarrollo con un recorrido dentro del drea del proyecto de
unos 302 metros.

Recomendaciones:

* Remitir el presente informe al Area de Evaluacién Ambiental,

. Meybis 5. Morales C.
Técnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas.

David, Via Red Gray
Provircia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0%22
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Memoria Fotografica de la Inspeccidn.

David, Via Red Gray
Provinciao de Chirigui
Tel.: [507) 500-0722
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirgul
Tel.: (507) 5000922

Acta de Inspeccién

Siendo las /.2GpAas del dia 18 DE FEBRERO DE 2021, se dia inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto RESIDENCIAL

VILLA EMMA, categoria __| __, cuyo promotor es FUNDACION H&G |, corregimiento
de LOS ALGARROBOS | distrito de DOLEGA | provincia de
CHIRIQUI __: con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las

observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las 2! fﬁ?ﬁt -

~ Nombre Cargo
;'Ff-*ﬂ l;raJ ,Cr:?.-jrl £ ﬂﬁ;l.l & 0 f?*ibllr"}‘t:-uff
: A bt . fﬂ a --:::/,;{»' £ #ﬂ{;rrjm ] ] =
el og oo Mengp do [honc 4
.-ﬁ e 6 EL-" ﬁ - e

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: |507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE

_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 018-02 -2021

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EslA Cat. I
“RESIDENCIAL VILLA EMMA”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL VILLA EMMA
Promoitor: FUNDACION H&G

CORREGIMIENTO: LOS ALGARROBOS
DISTRITO: DOLEGA

Ubicacion del

proyecto: PROVINCIA: CHIRIQUI
SR o¢ I 18 DE FEBRERO DE 2021
inspeccidn:

Fecha del informe: | 2 DE MARZO DE 2021

Por parte de la Direcciéon Regional:
- Leda. Tharsis Gonzalez — Técnica - Seccion de Evaluacidn
de Impacto Ambiental
= Ledo. Alains Rojas — Técnico- Seccion de Evaluacion de
7~ Participantes en Ja Impacto Ambiental
Inspeceitn: ) - Ing. Meybis Morales — Téenica de la Seccion de Seguridad
pecciin: e
Hidrica
Por parte del promotor:
- Arq. Amoldo Gdmez — Arquitecto Residente
Por parie de la firma consultora:
- Ing. Jesis Santamaria - Consultor

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto

Ambiental.
e Conocer la situacion ambiental previa del drea de influencia, donde se pretende
s desarrollar el proyecto categoria 1, denominado: “RESIDENCIAL VILLA
EMMA™

e  Verificar la ubicacion del provecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en habilitar 104 lotes para construccidn de viviendas, segiun la Norma
R-2 (Residencial de Mediana Densidad), los lotes van desde los 450 m? hasta los 661.3 m,
el drea total a desarrollar para el proyecio es de 10 has ~ 1,834.36 m"; donde se incluye area
itil de lotes 49,138.81 m’, drea de calles de 37,312.79 m’, tres 4reas de uso publico
3.24R.43 m?, 2,001.23 m°, 1,616.32 nt’. 4rea de capilla de 901.05 m’, drea de servidumbre
fluvial 5,856.66 m’, arca comercial de barrio 1,374,77 m?, 4rea de tanque de agua 327.67
m* y &rea no desarrollable de 56.63 m”

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccidn se¢ coordind con personal de la firma consultora; para la realizacion
de la inspeccion, al darea donde se llevara a cabo el proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE .
INFORME TECHICO DE INSPLECCION Mo, 018-02-2021

PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA ERM A
PROMOAOR: FUNDACKN H&G
Ky Er
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La inspeccion se realizd ¢l dia jueves 18 de febrero de 2021. Donde se inicid el recorrido de

la inspeccion ocular al area de influencia directa e indirecta del proyecto; personal téenico
del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inicio el recorrido, en la parte frontal de la finea verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en ¢l Estudio de Impacto Ambiental: para asi verificar la
ubicacion del proyecto v los componentes tanto fisicos como bioldgicos del provecto,

Para esta inspeccion a campo, se requirid utilizar una cdmara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacidn ambiental del area del provecto, Ademis, se registro las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Los
Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chirigui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes dreas de desarrollo del proyecto, se procedié
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las cvidencias
fotogrificas nceesarias para el debido proceso. A continuacién se describen los aspectos
observados en campo:

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado en el corregimiente de Los
Algarrobos, distrito de Dolega. provineia de Chiriqui,

—~ Observacion 2: En campo, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el proyecto, al
momento de la inspeccion se observd que en dicho terreno no se han realizado trabajos de
remocion de cobertura vegetal, corte ni conformacion de calles,

Observacion 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno
presenta irregularidades en algunas dreas y en ofras partes del terreno la misma es plana

Observacion 4: Es importante resaltar, que dentro del proyecto se encuentra una fuente
hidrica (posiblemente quebrada), en la cual segim se informd por parte tanto del Arquitecto
Residente del proyecto (Arq. Gomez) como del Consultor (Ing. Santamaria) que sera
necesario realizar obras de ingeniera para el cruce en la fuente hidrica, ya que parie del
poligonoe a desarrollar se encuentra pasando dicho cuerpo de apua.

Observacion 5: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observd que predominan gramineas, cercas vivas en los margenes del poligono a impactar
por el desarrollo del proyecto, drboles ambos lados de la fuente hidrica, al momento de la
mspeccion se observo que el terreno esta siendo utilizado para ganaderia,

Observacion 5: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias),

A continuacion se muestran las coordenadas tomadas ¢l dia de la inspeccidn:

COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE
LA INSPECCION:

PUNTO ESTE | NORTE

A. Entrada

344365.88

0938212.98

B.

344716.94

03811007

C:

344516.35

938204.69

. Fuente hidrica

344660.40

938155.62

344716.94

H938110.07

34478421

938078.31

344825.02

938100.17

34434539

057204.77

D
E.
F.
G
H
L.

344796.64 | 938198 9|

MINISTERKY DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No, 01 8-02-202 1

PROYECTO: RESIDENCIAL VILLA EMMA
FEU-Y“?TGR: FUNFAC HOMN Hée G
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V. CONCLUSION:

¢ Al momento de la inspeccion, se observé que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecio, ain no ha dado inicio con los trabajos de construccion y conformacion del
terreno,

¢ A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeceion realizada
fue completada en su totalidad.

¢ Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripeion

presentada en el EslA, del provecto categoria 1, denominado: “RESIDENCIAL
YILLA EMMA”~.

= Esimportante sefialar que la inspeceion se pudo cumplir a cabalidad con ¢l objctive
y a su vez se aprovechd para evidenciar lo deserito sobre la linca basc.

¢ 5e verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.

VI.RECOMENDACION:
e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el procesa de evaluacion v la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

» El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EslA;; spoeh aumplimiento de las normas y permisos
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- KRISLLY QUINTERO
Miréctora Regional,
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

FINIETERID DE AMBIENTE s
INFORME TECKICO DE INSPECOION Mo, B18-02-2021
PROYECTO: RESIDENCTAL VILL A EMMA

PROMOPOR: FUNDACKM HEG
KOMNR e
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

RESIDENCIAL VILLA EMMA Ldnda
FEICCHIRN, VB DE FEBRERT OE 13 ® EhEnmn 7
. b A il Prrope

POLIHND CEL Eas
VRN SRR R T G

Fig. No. 1: Georreferenciacion del area inspeccionada para el desarrollo del proyecto, el
dia 18 de febrero de 2021; la linea blanca corresponden al poligono presentado en el EslA
vy la linea anaranjada corresponde al recorrido realizado durante 1a inspeecitn

Fuente: Google Earth

J*‘

o~ Fig. No. 2: Fotografias tomadas el dia de la inspeccion realizada (18 de febrero de 2021),
en las mismas se aprecia la vegetacion existente en el sitio donde se llevara a cabo cl
proyecto propuesto en el EsIA presentado por el promotor.

Fuente: SEIA

.::._"ii*hrr;ﬂ*hl

Fig. No. 3: Fotografias tanto de la topografia (A y B) del drea comao de la fuente hidrica (C
y D), dichas fotografias fueron tomadas el dia de la inspeccion realizada (18 de [ebrero de
2021)

Fuente: SEIA

MIMISTERKD DE AMBIENTI
INFORME TECNIOO DE INSPECCION No. (1 8022021
PRUOYECTO: BESIDENCIAL VILLA EMBMA

PROMOTOR: FUNDAC HOMN &G
L L @
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 5§ DE MARZO DEL 2021

Proyecto: “RESIDENCIAL VILLA EMMA”
Categoria: I Fxpediente: IF-011-2021

Provincia: CHIRIQUI
Distato: DOLEGA

Corregimiento: ALGARROBOS

Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ.
Direccion Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de drea protegida,
El drea del poligono es de I0ka + 1891 m2 v se encuentran ubicada en la provincia de

Chiriqui. distrito de Dolega v corregimiento de Algarrobos.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de respuesta: 8 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto u este formulario
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A la fecha de Presentacion.

Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional
MIAMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D

Licenciada Quintero:

Por este medio, Yo, Hugo Gerarde Anguizola Santos, con cédula de identidad
personal PE-4-689, en calidad de Representante Legal por la FUNDACION H & G,
promotor del proyecto “RESIDENCIAL VILLA EMMA™; me notifico por escrito de la
Nota PHCH- AC-6b6-03-z02| .,y autorizo al Ing. Jests M.
Santamaria, con cedula de identidad personal N® 1-716-1951 o al Licdo. Dagoberto

Gonzalez, con cédula de identidad personal N° 4-744-1105 a que retire la Nota.

Atentamente

oy

Lic. Higo Angtiizola Santos

Representante Legal . R

FUNDACION H & G [ T
I
| i

REG DO __
| %Qé/wﬁ 23y )

Yo. JACOB CARRERA SPOONER, Notario Piblico Primero Dl Circuito de
Chiriqui, con cedula de identidad personal nimero 4-703-1164. -CERTIFICO: Que

ante mi comparecid EUVIGES BATES TENCIO con cedula nimero 4-145-272
v me solicitd cotejar la(s) firma(s) que aparece(n) en esie documento contra la fotocopia

de la cedula o pasaporte de: HUGO GE DO ANGUIZO NTOS con
nimero PE-4-689 v a nuestro parecer son iguales. De lg cus D 8 los testigos

T o POTHET

rimero
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David. 11 de marzo de 2021
NOTA-DRCH-AC-666-03-2021

HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS
Promotor v Representante Legal de la
FUNDACIONH & G

Promotora del proyecto

RESIDENCIAL VILLA EMMA

E. S. D.
Sefior Anguizola:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(HIA} Categoria L. titulado "RESIDENCIAL VILLA EMMA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Los Algarrobes, Distrito de Delega, Provineia de Chiniqui, que consiste
en lo siguiente:

1. En el punto 3.1 CATEGORIZACION del EslA presentado, se describe la
justificacién de la categoria del proyecto en funcion de los criterios de proteccion
ambiental; luego de la inspeccidn realizada al siliv propuesto para el desarrollo del
proyecto, se¢ observd la posible afectacion sobre factores de los criterios de
proteceion ambiental. FEn base a lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar, la justificacién de los criterios de proteccion ambiental,
considerando las diferentes etapas que conlleva el desarrollo de la actividad

2. En el EsIA presentado en ¢l punto 5.Descripeion del proyecto, obra o actividad se
indica lo siguiente: “...drea no desarrollable de 56.63 m’..": sin embargo no se
presentan las coordenadas UTM del area mencionada como drea no desarrollable ",
En base a lo descrito anteriormente. se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, las coordenadas UTM del area no desarrollable, descrita en el
punto 3 del EslA,

Tl

En la pagina 35 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
7™ basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, lransporte publico, otros),
especificamnente en el punto relacionado a agua potable, no se presentan las
coordenadas de ubicacion aproximada de los pozos descritos en el EslA, a utilizar
por el proyecto en fase operativa. Por tanto se le solicita, lo siguiente:
a. Presentar, las coordenadas de ubicacion aproximada del pozos a utilizar en
fase operativa por el proyecto,

4. En la pagina 35 del [slA presentado, en el punto 5.6.1 Servicios bisicos, s¢
describe lo siguiente: “Viay de acceso...” v luego de la inspeccion realizada el dia
18 de febrero de 2021, al sitio donde se pretende desarrollar el proyecto, se observo
el camino de aceeso principal que sera utilizado por el provecto. Por lo tanto se le
solicita lo siguiente:
3. Describir, si se llevaran a cabo trabajos de mejoras al camino de acceso
para el proyecto,

6. En ¢l punto 6.4 TOPOGRAFIA, se deseribe lo siguiente: “...presenta una
topografia caracleristica por ser plano vy con suaves ondulaciones hacia la
Cuebradu La Pita...”; sin embargo durante la inspeccion realizada al sitio el dia 18
de febrero de 2021, se observo que el terreno donde se desarrollara cl_proyvecto,
presenta una topografia irregular en diferentes dreas del mismao. Pﬂr L;}antenur se le
solicita lo siguiente: 1‘:"'

a. Plantear y Describir, detalladamente como y qué tlpm gjos de
terraceria se pretenden realizar. @D ;

b. Ampliar, si sc llevaran a cabo trabajos de mwiaﬁ
terreno.

/’l/;":igma 1de2
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c. TIndicar y Georreferenciar, si s¢ contara con sitios de disposicion de
material eddfico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en
el proyecto.

d. Indicar, los volimenes aproximados de material a remover, en caso de
requerir material externo, presentar toda la documentacién necesaria que
respalde la actividad.

. Plantear y Describir, las medidas de mitigacién requeridas, para los
movimientos de suelo a desarrollar.

f. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobrc las cuales se
pretende desarrollar el proyecto.

g. Evaluar, los impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas
de mitigacion, en base a los trabajos de terraceria que se requieran
realizar al momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas
consonas con los impactos a producir.

7. En lo que respecta a los punios 6.3 HIDROLOGIA, ¢l mismo carece de
informacion y en base al Informe emitido por la Seccion de Seguridad llidrica. Por
lo tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, como se llevara a cabo ¢l manejo de las aguas pluviales del
proyecto y hacia donde serén canalizadas las mismas,

b, Presentar, los niveles de terraceria segura sobrepuestos en el plano de la
planta del proyecto de los lotes y las curvas de nivel al detalle,

c. Presentar, el Estudio Hidrologico v la Simulacion Hidréulica, debidamente
firmado v con el sello del profesional idoneo para la elaboracion del mismo,

8 En el punto 9 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS; a su vez en el punto 10.0 PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL y aunado a ello en ¢l punte 10.4 CRONOGRAMA DE
EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION; no se identifican ni se
presentan medidas de mitigacion consonas para la posible afectacion a los factores
agua, suelo, flora y fauna. Por tanto. se le solicita lo siguiente:

a. Presentar e Identificar, los respectivos especificos, su caricter, grado de
perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del
drea, duracion v reversibilidad entre otros; en lo que respecta al componente
hidrico y el factor de riesgo.

b. Presentar, el Plan de Manejo Ambiental, con la respectiva descripeion de
las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto ambiental, a

—~ generar por el desarrollo del proyecto,

¢. Presentar, el respectivo cronograma de ejecucion de acuerdo a la
implementacién de las medidas de mitigacion especificas frente a cada
impacto ambiental, tomando en consideracion lo deserito en el punto
anterior.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quinee (15) dias del recibo de la nota, sin
gue hava cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por ¢l cual se reglamenta ¢l Capitulo 111 del Titulo 11
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica

de Panama™
Atentamente, o 9
“;\% [ -MIAMBIEHTE )
Y e M_g{nﬁ*’_, : !
CPA. KKIS TERO (& 7 of DAL
Py Y

irectora Regional, |

: @)
Ministerio de Ambient —% 1
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David 05, de marzo de 2021.

Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional
MIAMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D

Licenciada Quintero:

Referencia: Adjunto informacién complementaria a respuesta a la nota
VRN - 6bb - 03-Z02] , mediante la cual se solicita informacién sobre el
Estudio de Impacto Ambiental categoria |, del proyecto titulado “RESIDENCIAL
VILLA EMMA”,

Por medio de |a presente adjunto |a informacién de la respuesta solicitada en la nota

DRCU - bbb- H3 2021 , en la cual solicita informacion sobre el Estudio
De Impacto Ambiental categoria | del Proyecto “RESIDENCIAL VILLA EMMA”, a
desarrollarse en el Corregimiento de Los Algarrobos y Distrito de Dolega, Provincia

de Chiriqul. A fin de gue se continie con el tramite de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental en mencién, para consulta ¢ aclaracion contactar al Ing. Jesus
Miguel Santamaria al teléfono 6662-1620 y/o al correo
jesusmiguel. santamaria@gmail.com

Atentamente,

0. aX,

Hﬁgnhguiznlﬁantcs
Representante Legal
FUNDACIONH & G

Adjunto: Informacion Solicitada.

b
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 31 de marzo de 2021
NOTA-SE1A-042-03-2021

Ingeniero

AMADIO CRUZ
lefe de la Seccidn de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chirigui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-
AC-666-03-2021del provecto RESIDENCIAL VILLA EMMA, cuyo promolor es la empresa
FUNDACION H&G; dicho EslA se encuentra en fase de evaluacion y andlisis.

Agradecemos emitir su criterio téenico respecto a las obras planteadas que se realizaran en el
proyecto, el alcance de las mismas ¥ la incidencia que las mismas pudiesen tener sobre la posible
afectacion a los eriterios de proteccidn ambiental.

[Je ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal comao lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No, 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias hdbiles,
después de recibido el documento.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzélez o también via electronica al correo lgonzalez@miambiente, gob.pa

Esperando contar con su participacion,

il De Usted,
Atentamente,

LY I(%’lﬂ‘i

aSeceidn de Evaluacion de Impacto Amhlgntaplﬂt.._L WM REGIC M
Ministerio de Ambiente — Chirigui AREA DE EVA! '-"-*‘_‘*'

R 1g DE IMPACTO & Vit TAL

c.c. Archivos / Expediente

.. B§ MINISTERIO_E- 1}%“

@ AMBIENTE
RECIBID

POR:

rEr:sz’F 20 viora: 2= 5!'-179"'}'??.
REC -’%-.EOS HIIDRIC'DS

David, Vio Red Gray
Frovincia de Chirgui
Tel,: {507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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Somcia) Uilles Emima

Tema: -J% A 3 J
Lugar: oLl %l (3 )W ﬁmﬁmﬁf

Fecha: & Qo 2021
Hora: 2 % glj,m.
L Participantes
NOMBRE CARGO CONTACTO (CORRED
ELECTRONICO/TELEFONQO)
 ACw @yindant gib.
1 J I

Mo o\=e 654

o angorEole sy

I11. Observaciones

Modim




e S DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
UBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ol Al AL —

e

Fy ] P | | J
oL Qla. a 1mpa Jar 1niclalaenle -; X [Tien
Prasiang, wio TeLA-(ad [ nclodendo €00 _0n 0ALCS
I gt (011204 .
7y
“\‘\*\¥

4

1V.  Conclusiones ¥ Recomendaciones

- = I:m . . s i g 3 : .
~Yor ¢ mbigile, wa om nota A hagiora, eo

Q




T , MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— LR E R PO ITINAL i

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 6 de abril de 2021
NOTA-DRCH-AC-921-04-2021

HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS
Promotor y Representante Legal de la
FUNDACIONH & G

Promotora del proyecto

RESIDENCIAL VILLA EMMA

. Sefior ANGUIZOLA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I,
titulado “RESIDENCIAL VILLA EMMA”, a desarrollarse en el corregimiento de Los

Algarrobos, Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Con respecto a las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-666-03-2021 y
luego de la inspeccitn realizada al sitio el dia 18 de febrero de 2021, en donde se
observé que el terreno donde se desarrollara el provecto, presenta una topografia
irregular en diferentes areas y el mismo es atravesado por un cuerpo hidrico
permanente. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

Presentar, la descripcion del proyecto, obra y/o actividad a realizar,

b. Delimitar y Georreferenciar, ¢l drea efectiva a impactar por dicho proyecto;
tomando en consideracion la topografia del terreno y el cuerpo hidrico,

¢. Presentar, las coordenadas de ubicacién aproximada del pozos a utilizar en
fase operativa por el proyecto,

2. En ¢l punto 9 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS; a su vez en el punto 10.0 PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL vy aunado a ¢llo en ¢l punto 10.4 CRONOGRAMA DE EJECUCION
DE LAS MEDIDAS DE MITIGACTON; no se identifican ni se presentan medidas

de mitigacion comsonas para la posible afectacion a los factores agua. suelo. flora y

fauna. Por tanto, se le solicita lo siguiente:
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a. Presentar e ldentificar, los respectivos especificos, su caricter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, exlension del drea,
duracién v reversibilidad entre otros; en lo que respecta al componente hidrico
v el factor de riesgo; tomando consideracion lo solicitado en el punto 1 de la
presente nota,

b. Presentar, ¢l Plan de Manejo Ambiental, con la respectiva descripcion de las
medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto ambiental, a generar
por el desarrollo del proyecto. considerando lo solicitado en el acapite a del
punto 2 de la nota aclaratoria,

c. Presentar, el respectivo cronograma de ejecucion de acuerdo a la
implementacion de las medidas de mitigacion especificas (renle a cada impacto
ambiental, tomando en consideracién lo descrito en el punto anterior,

considerando lo solicitado en el acépite b del punto 2 de la nota aclaratoria,

7~ Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 v formato digital (Shape file v
Excel en donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo

establecido en la Resolucidon No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademis, queremos informarle que transcurridos quinee (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido en el
Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo II del Texto Unico de la
Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Repiiblica de Panama™

LC
Directora
Ministerio de Ambiente — Gfiriqui
KOQ/NRiig

Ciavid, Wic Red Gray

KO T
QrBe Provincla de Chirigul
Tel.: (507) 5000922

_




David 08, de abril de 2021.

Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional .
MIAMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D

Licenciada Quintero:

Referencia: Adjunto informacion complementaria a respuesta a la nota DRCH-AC-
921-04-2021, mediante la cual se solicita informacion sobre el Estudio de Impacto
Ambiental categoria |, del proyecto titulado “RESIDENCIAL VILLA EMMA".

Por medio de la presente adjunto la informacion de la respuesta solicitada en la nota
DRCH-AC-921-04-2021, en la cual solicita informacidn sobre el Estudio De Impacto
Ambiental categoria | del Proyecto “RESIDENCIAL VILLA EMMA”, a desarrollarse
en el Corregimiento de Los Algarrobos y Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui. A

fin de que se continde con el tramite de Evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental en mencidn.

Atentamente,

e X

Hugo Gerardo H-tguizula Santos
Representante Legal
FUNDACIONH & G

Adjunto: Informacién Solicitada.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. S00-0855 - Ext. 6715/6047

GEOMATICA - EIA - CAT I - 0001 - 2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE ABRIL DEL 2021

Proyecto: “*RESIDENCIAL VILLA EMMA”

Categoria: 1 Fxpediente: 1IF-011-2021

Provincia: CHIRIQUI Técnico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzalez
Distrito: DOLEGA Direccion Regional de: CHTRIQUf
Corregimiento: ALGARROBOS

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de Abril del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecte de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL VILLA EMMA™", le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gencraron dos poligonos: poligono del Proyecto con una
superficie de 3 has + 7, 587.86 m®, poligono area de pozo con una superficie de 0 ha +
135.52 m. El Proyecto se ubica tuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa v Uso de la Tierra, afio 2012, los datos se ubican en las
categorias: Bosque latifoliado mixto secundario, Pasto ¥ segtin la Capacidad Agrologica se
ubican en el tipo IT v VI.

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: 13 DE ABRIL DEL 2021

Adj: Mara
Dlraodge/mbima
CC: Departamento de Geumalica,




19

- PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DOLEGA,
REPUBLICA DE FANAMA CORREGIMIENTO DE ALGARROBOS
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUIT

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA:

NOMBRE DEL PROYECTO:

PROMOTOR:

REPRESENTANTE LEGAL:

UBICACTION:

II. ANTECEDENTES

No. 011-2021

14 DE ABRIL DE 2021

RESIDENCIAL VILLA EMMA

FUNDACIONH& G

HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS

CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS,
DISTRITO DE DOLEGA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

El dia veinticinco (25) de enero de 2021, el promotor FUNDACION H & G, persona juridica. con
Folio N® 25038031 cuyo Representante Legal es el sefior HUGO GERARDO ANGUIZOLA
SANTOS, con cédula de identidad personal PE-4-68Y9; presentd ante ¢l Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudic de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado
™ “RESIDENCIAL VILLA EMMA™ elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JESUS
SANTAMARIA y DAGOBERTO GONZALEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-083-2019 e IRC-006-2019, (respectivamente).

De acuerdo a las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021, el proyecto en
evaluacion titulado “RESIDENCIAL VILLA EMMAP, la etapa | se plantea desarrollar sobre 3 Has
+7,587.94 m*, un proyecto residencial acogido a la norma Residencial de Mediana Densidad R2 con
dreas minimas de lotes de 450 m” con sistema de tratamiento de agua de fosas sépticas individuales,
contara esta etapa con 36 lotes residenciales, drea de lote comercial, capilla, pozo v tanque de agua, 2
areas de uso publico, contara con calles de concreto con corddn cuneta, acueducto privado. El uso de
suclo propuesto (R-2) obedece a la vocacion del drea circundante al proyecto, que es el uso
Residencial de Mediana Densidad. El disefo vial ¥ de la infraestructura pluvial y potable se acogerd a
lo establecido por las diferentes instituciones publicas que tengan relacion con el disefio y desarrollo
de proyectos de urbanizacion. La urbanizacion se encuentra dotada de lotes de uso publico para
proveer el equipamiento urbano de recreacién necesario, tomando en cuenta también que, a un radio
cercano, todas estas facilidades existen y estan aumentando considerablemente. Se cuenta una red
vial interna bicn estudiada, la cual brindard a residentes y visitantes de la urbanizacion proyectada
amplias vias con una sefializacion adecuada y segura.

El drea de construccion del proyecto serd de 3 Has + 7,587.94 m”: el mismo se desarrollard sobre la—

Finca con Folio Real No. 75505, con Cdadigo de Ubicacion 4601, propiedad de la

FUNDACION H& G, la cual actualmente consta de 33 Ha + 9736 m’, de las cuales se utitizaran 3 Ha

N\

+ 7.587.94m’para el desarrollo del proyecto Residencial Villa Emma, y resto-fibre para [

MIMISTERIC DE AMBIENTE

INFORME TECWICO DE EVALUTACION No 61 1-2021
PROYVECTO; RESIDEMCIAL VILLA EMMA
PROMOTOR: FUNDACION H&G
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desarrollo urbanistico; dicha finca se localiza en el corregimiento de Los Algarrobos, distrito de
Dolega, provineia de Chirigui.

El monto total de la inversién se estima en B/ 3,120,000.00 (Tres millones ciento veinte mil Balboas
con 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021 y el poligono consta de
un area aproximada de 3 has + 7,587.86 m’; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por
parte de la Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM
DATUM WGSS4
Punto NORTE ESTE
1 938198.56 | 344630211 |
2 938228.113  344621,193
3 038239.715 | 344606.552
4 938263.315 | 344580432
5 038279.219 | 344556.008
6 938266.09 | 344558.308
7 938257.163 | 344538.074
] 938249105 | 344555.805
i 9 038235.071 | 344546.131
10 938230.021 | 344542.65
11 938203.725 | 3445(03.049
12 938231.914 | 344469593
13 938258314 | 344404.894
14 938249.963 | 344393489
15 938206.906 | 344355.249
16 938193311 | 344365.211
17 938109751 | 344426.558
18 938066.768 | 344421202
19 938055.785 | 344517.168
. 20 938069.609 | 344561.623
’ 21 938072.092 | 344561.45
|22 938090.126 | 344571.229
23 938117.224 | 344572.437
24 938127.438 | 344622368 |
25 938153.566 | 344635.005
26 938164.597 | 344630.581
"AREA DE POZO
1 | 038242.61 | 34456956
2 938249.1 344555 81
3 93824941 | 344555.89
4 93824620 | 344578.14
5 03824165 | 344577.49
6 038231.79 | 344573.58
7 | 93822852 | 344571.26

Fuente: Respuestas presentadas por el promator
a la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021
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Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-TA-ADM-011-2021. del 28 de enero de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL VILLA EMMA®. V en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Deereto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1y el Decreto Ejecutivo 36 del 3
de junio de 2019, sc surtid el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal
como consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, 1a cual se envié para verificacidn el dia
5 de marzo de 2021; en tanto que la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental emiti¢ sus
comentarios el dia 8 de marzo de 2021 (ver el expediente correspondiente);

Que el dia 18 de febrero de 2021, se realizé inspeccion al drea propucsta para el desarrollo del proyecio.
por paric del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Tmpacto Ambiental y la Seccion de
Seguridad Hidrica, del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 25 de febrero de 2021, se recibe el Informe Técnico de Campo SSCH-007-2021, emitido por
parte de la Seccion de Seguridad Hidrica Chiriqui, en donde se emite sus respectivos comentatios
referentes al proyecto antes mencionado,

Que el dia 11 de marzo de 2021 . se emite la NOTA-DRCH-AC-666-03-2021, en la cual se le solicita

al promotor del proyecto, primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacte Ambiental (EsIA).

Categoria L, titulado Residencial Villa Emma: notificandose asi el Representante Legal de la empresa
™ promotora el 12 de marzo de 2021,

Que el dia 17 de marzo de 2021, 1a empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las respuestas
a1a NOTA-DRCH-AC-666-03-2021, en la Direccién Regional de Chiriqui,

(Jue, el dia 31 de marzo de 2021. se emite la NOTA-SELA-042-03-2021, a la Seccion de Seguridad
Hidrica. en la cual se remite copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-666-03-
2021, para que dicha seccién emita su criterio técnico tal como lo dispone el articulo 42 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias hébiles, después de
recibido el documento; respecto a las obras planteadas que se realizaran en el proyecto, el alcance de
las mismas y la incidencia que las mismas pudiesen tener sobre la posible afectacion a los criterios de
proteccion ambiental; sin embargo al momento de elaborado el presente informe téenico no consta en
¢l expediente administrativo la recepeién de las respuestas emitidas a la NOTA-SEIA-042-03-2021,

Que, en tanto el dia 6 de abril de 2021 . s¢ emite la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto. segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria I, titulado Residencial Villa Emma; notificindose asi el Representante Legal de la
empresa promotora el 8 de abril de 2021,

Que cl dia 9 de abril de 2021, la empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las respuestas a
la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021, en la Direccién Regional de Chirigui,

Que como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en respucsta a la
NOTA-DRCH-AC-921-04-2021 en la Direccion de Informacion Ambiental Ambiental, la cual se envid
para verificacion el dia 12 de abril de 2021; en tanto que la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental emitio sus comentarios el dia 13 de abril de 2021 (ver el expediente correspondiente):

[II.  ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proce
evaluacion del Estudio.

h-f[.‘-q'::\"l'i-'.Rlﬂ_ DE AMBIENTE
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Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a la topografia del terreno, se caracteriza por ser plano y con suaves ondulaciones
hacia la Quebrada La Pita, En el margen 1izquierdo de la Quebrada La Pita La topografia es
plana con menos de 2 % de pendicnte en entre las elevaciones de 108 m.s.n.m. v 103 m.s.n.m.
y con respecto al margen derecho de la Quebrada La Pita, con un promedio de 14.5% de
pendiente descendiendo hacia la Quebrada La Pita, en la cual se encuentra en unas
elevaciones de 128 m.s.n.m. (desde el Lote 1) ¥ 92 m.s.n.m. (tomando como referencia la
zona de Alcantarilla de Cajén Simple sobre la Quebrada LaPita),

- Con relacién al aspecto hidrolégico, el proyecto se encuentra en la cuenca del Rio Chiriqui se
encuentra ubicada geograficamente en la provincia de Chiriqui, sub cuenca del Rio David,
perteneciente a la Cuenca No 108, segin la Gerencia de Hidrometeorologia de la Empresa de
Transmision Eléctrica, 8.A, (ETESA), sistema de clasificacién nacional de cuencas de
Panama. Dentro del drea del proyecto, transcurre la Quebrada La Pita, en un recorrido dentro
del area del provecto de unos 302 metros, enire las elevaciones de 93.97 m.s.n.m. y 88.67
m.s.n.m. con una pendiente de 1.75 %. La Quebrada en mencién desemboca en el Rio David,
dicho rio posee una longitud de 3,500 metros desde su nacimiento hasta su desembocadura.

Componente Biologico:

Segun se describe en el EsIA, en lo que respecta a las caracteristicas de la flora, se describe que
se identificé 3 tpos de vegetacion caracterizada por tener especies gramineas, arboles
dispersos y cercas vivas, en el 4rea se identificaron especies tales como: jobito (Spondias
mombin), corozo (Acrocomia aculeata), escobilla (Calea famaicensis), macano (Diphysa
americana), bala (Gliricidia sepium), entre otras especies que se encuentran descritas en las
paginas 58 a 64 del EsIA respectivo,

En cuanto a la fauna, segin lo descrito en el EslA, se describe que se realizaron recorridos a lo largo
del proyecto, identificAndose especies como: bimbim (Eufonia luteicapilla), torcaza (Columba
cayenensi), tortola comin (Columbina talpacoti), raviblanca comun (Leptotila verreauxi), gavilan
caminero (Buteo magnirostris), entre otras especies que se describen en la pagina 67 y 69 del EslA
respectivo,

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana, se lograron
obteniendo a través de los siguientes mecanismos: encuestas de opinién y entrega de fichas
informativas, las encuestas guiadas se realizaron los dias 29 y 30 de diciembre de 2020, dando como
resultado lo siguiente:

- 100% de las personas encuestadas, indican que el desarrollo del proyecto no les afectara a
ellos o a su propiedad,

- 20% de la poblacion encuestada, sefiala que la ejecucion del proyecto si afectara al medio
ambiente, sin embargo un 80% de la poblacién encuestada considera que no se verd afectado
el medio ambiente de ese lugar,

- 100% de la poblacion encuestada, estin de acuerdo con la realizacion del proyecto,

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EsIA presentado se determiné que en el
documenlo existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al promotor
la siguiente informacién mediante NOTA-DRCH-AC-666-03-2021 del 11 de marzo de 2021, (ver el
expediente correspondiente):

1. Enel punto 3.1 CATEGORIZACION del EslA presentado, se describe la justificacion
categoria del proyecto en funcion de los criterios de protecci6n ambiental: lue
inspeccion realizada al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, se obsery,
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afectacion sobre factores de los criterios de proteccion ambiental. En base a lo descrito
anteriormente, se le solicita lo siguiente:
a. Verificar, la justificacién de los criterios de proteccion ambiental, considerando las
diferentes etapas que conlleva el desarrollo de la actividad

En ¢l EsIA presentado en el punto S5.Descripcion del pmvcctu, obra o actividad se indica lo
siguiente: “...drea no desarrollable de 36.63 m’...", sin embargo no se presentan las
coordenadas UTM del drea mencionada como drea no desarrollable”. En base a lo descrito
anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, las coordenadas UTM del area no desarrollable, descrita en el punto 5 del
EslA,

En la pagina 35 del EslA presentado, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros), especificamente en
el punto relacionado a agua potable, no se presentan las coordenadas de ubicacion
aproximada de los pozos descritos en el EslA, a utilizar por el proyecto en fase operativa. Por
tanto se le solicita, lo siguiente:
4, Presentar, las coordenadas de ubicacion aproximada del pozos a utilizar en fase
operativa por el proyecto,

En la pagina 35 del EsIA presentado, en el punto 5.6.1 Servicios bdsicos, se describe lo
siguiente: " Mas de acceso...” y luego de la inspeccion realizada el dia 18 de febrera de 2021,
al sitio donde se pretende desarrollar el proyecto, se observé el camino de acceso principal
que serd utilizado por el proyecto. Por lo tanto se le solicita lo siguiente;
a. Describir, si se llevaran a cabo trabajos de mejoras al camino de acceso para el
proyecto,

En ¢l punto 6.4 TOPOGRAFIA, se describe lo siguiente: ... presenta una topografia
caracteristica por ser plano y con suaves ondulaciones hacia la Quebrada La Pita ™ sin
embargo durante la inspeccion realizada al sitio el dia 18 de febrero de 2021, se observd que
el terreno donde se desarrollara el proyecto, presenta una topografia irregular en diferentes
areas del mismo. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Plantear y Deseribir, detalladamente como y qué tipos de trabajos de terraceria
se pretenden realizar.

b. Ampliar, si se llevaran a cabo trabajos de nivelacién y/ o relleno del terreno.

¢. Indicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicion de material
edifico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en el proyecto.

d. Indicar, los volimenes aproximados de material a remover, en caso de requerir
material externo, presentar toda la documentacién necesaria que respalde la
actividad.

¢, Plantear y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los movimientos
de suelo a desarrollar.

. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se pretende
desarrollar el proyecto.

g. Evaluar, los impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas de
mitigacion, en base a los trabajos de terraceria que se requieran realizar al
momento de desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas cénsonas con los
impactos a producir.

En lo que respecta a los puntos 6.3 HIDROLOGIA, el mismo carece de informacién v en
base al Informe emitido por la Seccién de Seguridad Hidrica. Por lo tanto, se le solicita lo
siguiente:
a. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto y hacia
donde seran canalizadas las mismas,
b. Presentar, los niveles de terraceria segura sobrepuestos en el plano de la planta del
provecto de los lotes y las curvas de nivel al detalle,
¢. Presentar, el Estudio Hidrologico y la Simulacién Hidraulica, debidamente ﬂrﬂ}adu W
con el selle del profesional idoneo para la elaboracion del mismo, .:"

En el punto 9 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALE ‘iﬁ ?ﬁ-
ESPECIFICOS; a su vez en ¢l punio 10.0 FPLAN DE MANEJO AMBIENTAL ¢
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ello en el punto 10.4 CRONOGRAMA DE EJECUCION DE LAS MEDIDAS DE
MITIGACION; no se identifican ni se presentan medidas de mitigacion consonas para la

posible afectacién a los factores agua, suelo, flora y fauna, Por tanto, se le solicita lo
siguiente;

a. Presentar e Identificar, los respectivos especificos, su cardcter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del drea,
duracion y reversibilidad entre otros: en lo que respecta al componente hidrico v el
[actor de riesgo.

b, Presentar, el Plan de Manejo Ambiental. con la respectiva descripcion de las medidas
de mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental. a generar por el desarrollo
del proyecto,

¢. Presentar, cl respectivo cronograma de gjecucion de acuerdo a la implementacion de
las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto ambiental, tomando en
consideracion lo descrito en el punto anterior.

En tanto que luego de la evaluacion y andlisis de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-
666-03-2021 del 11 de marzo de 2021, presentado se determind gue en el documenro existian
aspeclos tecnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd por segunda ocasion al promotor
a través de la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021 del 6 de abril de 2021, la siguiente informacion
mediante, (ver el expediente correspondiente):

1.

Con respecto a las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-666-03-2021 vy luego
de la inspeccion realizada al sitio el dia 18 de febrero de 2021, en donde se observd que el
terreno donde se desarrollara el proyecto, presenta una topografia irregular en diferentes
areas y ¢l mismo es atravesado por un cuerpo hidrico permanente. Por lo anterior, se le
solicita lo siguiente:

h. Presentar, la descripcion del proyecto, obra y/o actividad a realizar,

i. Delimitar y Georreferenciar, el arca efectiva a impactar por dicho proyecto:
tomando en consideracion la topografia del terreno y el cuerpo hidrico,

j- Presentar, las coordenadas de ubicacion aproximada del pozos a utilizar en fase
operativa por el provecto,

En ¢l punto 9 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y SOCIALES
ESPECIFICOS; a su vez en el punto 10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL y
aunado a ello en el punto 10,4 CRONOGRAMA DFE EJECUCION DE LAS
MEDIDAS DE MITIGACION; no se identifican ni se presentan medidas de mitigacion
consonas para la posible afectacion a los factores agua, suelo, flora y fauma. Por tanto, se
le solicita lo siguiente:

a. Presentar e Identificar, los respectivos especificos, su caracter, grado dc
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocumrencia, extension del érea,
duracion y reversibilidad entre otros; en lo que respecta al componente hidrico v el
factor de riesgo; temando consideracién lo solicitado en el punto 1 de la
presente nota,

b. Presentar, el Plan de Manejo Ambiental, con la respectiva descripcion de las
medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental, a generar por
el desarrollo del proyecto, considerando 1o solicitado en el acapite a del punto 2 de
la nota aclaratoria,

¢. Presentar, el respectivo cronograma de gjecucion de acuerdo a la implementacidn
de las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto ambiental,
tomando en consideracion lo descrito en el punto anterior. considerando lo
solicitado en el acapite b del punto 2 de la nota aclaratoria,

Una vez analizado, evaluado el EslA, la Deeclaracion Jurada, la informacién complementaria,
presentada por la empresa promotora, consideramos que ¢l mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, ¥ que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que ¢l proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo y

¢s responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos for ¢
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viahle.

cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné qjedyﬁmmo
ac
que se considera viable el desarrollo de |a actividad, . 2
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[n adicién a las normativas aplicables al proyecto (pagina 23 a la 27 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto,

b) Presentar cada cuatro (4) meses durante la ctapa de construceion; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe téenico de evaluacion ¥ la Resolucion de
aprobacion.

¢) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los 20 em

¢) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma. al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL. PROMOTOR, deberd contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos s6lidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

h} Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de las
Aguas”

i} Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre ¢l
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro del
proyecto.

1) Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Minisierio de Obras Piblicas.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-23-395-99 “Agua Potable™

I} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

m} Cumplir con la Resolucién N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios”

n}) Cumplir con la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cadi g0 Sanitario

0) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizars el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

p) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacién vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en

™ las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito ¥ Transporte

Terrestre, para evitar accidentes de transito v dafios a terceros,

q) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

r) El promotor deberd implementar medidas efectivas para el control de la erosion v conservar el
cucrpo hidrico que se encuentran colindante con el proyecto.

s) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental,

1) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994),

u) Cumplir con la Resolucion No. 513-2020 de 10 de septiembre de 2020 emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial “Por la cual se aprueba la propuesta de
uso de suelo, zonificacion y se da concepto favorable al plan vial, contenidos en el Esquema
de Ordenamiento Territorial denominado RESIDENCIAL VILLA EMMA™.

v) Cumplir con lo indicado en el Informe SINAPROC-DPM-208-14-12-2020, emitido por el
Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC ).

W) En caso de requerir realizar trabajos de nivelacién y/o relleno del terrcno, que superen lo
parametros permisibles por la norma, deberd acogerse al instrumento de gestion ambiental
correspondiente para tal fin. i

x) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de”maner;
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos ¥ preveptivos, mﬁ@’

finalidad de evitar accidentes. Q\'

#
i
.f.
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¥) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
canstruccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este lipo de proyecto.

7) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental v la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

I. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decrelo Fjecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Fsmdio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion ¥ prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Fjecutive N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

- Luego de la evaluacién integral e interinstitucional. se recomienda APROBAR el Fstudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL
VILLA EMMA™, cuyo promotor es FUNDACION H&G
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David, 15 de abril de 2021
NOTA-SSHCH-122-2021

Licenciada
Nelly Ramos
Jefa de SEIA
ES.D

Estimada Licenciada Ramos:

En relacion a su Nota SEIA-042-03-2021, en la que se solicita emitir criterio
tecnico en materia de recursos hidricos planteados por el Promotor del
Residencial Villa Emma, se tiene que el mismo se le reitera qgue lo que se solicita
en presentar en el plano de planta con lotes y curvas de nivel es marcar lo
establecido en la pagina 42 del estudio hidrologico columna “Nivel Seguro de

~
' Terraceria Final Derecho e Izquierdo” producto de la Simulacisn Hidraulica, es
decir plasmar (marcar a color o regrita) en el plano, por ejemplo para la estacion
OK+000 la curva de nivel 92.68 y la 93.38 y asi respectivamente para todas las
secciones analizadas.
Sin mas que agregar, se despide de usted,
ﬁtﬁtﬂlﬂﬂﬂtﬁ, LS_‘ a
™ Ing. Y\madio Cruz
Jefe de SSH = 5 MIMISTERIO DE
Ministerio de Ambiente - Chiriqui e AMBIENTE
Cofhc/ - S _\\ DIRECCICN REGIONAL DE CHIRIQUT
( Ee=iMiAMBIENTE #25A DE GESTION INTEGRADA
ERETCION REGISNAL DE CHERTUI Bl HECUREDS HIDE‘CDS
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Republica de Panam:
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH 1A - 024-2021

De 14 de ABRIL de 2021,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL VILLA EMMA®

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chirigui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que ¢l promotor, FUNDACION H & G,, propone realizar el proyecto “RESIDENCIAL
VILLA EMMA™,

Que en virtud de lo anterior, el dia veinticinco (25) de emero de 2021, el promotor
FUNDACION H & G, persona juridica, con Folio N® 25038031 cuyo Representante 1.egal es
¢l sefior HUGO GERARDO ANGUIZOLA SANTOS, con cédula de identidad personal PE~4-
689. presenté ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria 1, denominado “RESIDENCIAL VILLA EMMA” elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores JESUS SANTAMARIA y DAGOBERTO
GONZALEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-083-2019 e IRC-006-
2019, (respeclivamente).

De acuerdo a las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021. el provecto en
cvaluacion titulado “RESIDENCIAL VILLA EMMA™, la etapa [ se plantea desarrollar sobre 3
Has + 7,587.94 m®. un proyecto residencial acogido a la norma Residencial de Mediana
Densidad R2 con dreas minimas de lotes de 450 m” con sistema de tratamiento de agua de fosas
sépticas individuales, contara esta etapa con 36 lotes residenciales, rea de lote comercial,
capilla, pozo y tanque de agua, 2 areas de uso publico, contara con calles de concreto con cordén
cuneta, acueducto privado. El uso de suelo propuesto (R-2) obedece a la vocacién del drea
circundante al proyecto, que es el uso Residencial de Mediana Densidad. El disefio vial y de la
infraestructura pluvial ¥ potable se acogerd a lo establecido por las diferentes instituciones
publicas que tengan relacion con el disefio y desarrollo de proyectos de urbanizacién. La
urbanizacion se encuentra dotada de lotes de uso publico para proveer el equipamiento urbano de
recreacion necesario, tomando en cuenta también que, a un radio cercano, todas estas facilidades
existen y estan aumentando considerablemente. Se cuenta una red vial interna bien estudiada, la
cual brindara a residentes y visitantes de la urbanizacién proyectada amplias vias con una
sefializacion adecuada v segura.

El drea de construccion del proyecto serd de 3 Has + 7,587.94 m’; el mismo se desarrollara sobre
la Finca con Folio Real No. 75505, con Codigo de Ubicacién 4601, propiedad de la empresa
FUNDACION Hé& G, la cual actualmente consta de 33 Ha + 9736 m’. de las cuales se utilizaran
3 Ha + 7.587.94m’para el desarrollo del proyecto Residencial Villa Emma, ¥ resto libre para
futuro desarrolle urbanistico; dicha finca se localiza en el corregimiento de Los Algarrobos,
distrito de Dolega, provineia de Chirigui.

El monto total de la inversion se estima en B/ 3,120,000.00 (Tres millones ciento veirite mil
Balboas con O0/100); /m
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El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021 y ¢l poligono
consta de un area aproximada de 3 has + 7,587.86 m™ de acuerdo a la verificacion de coordenadas
realizada por parte de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM

DATUM WGSS4

Punto

NORTE

ESTE

038198.56

| 344630211

938228113

344621.193

938239.715

344606.552

938263.315

344580.432

938279.219

344556.098

038266.09

344558.308

= @ L e | T | e

938257.163

144558.074

938249.105

344555.805

L2 -

938235.071

344546.131

i
=

938230.021

=y
(=3

938203.725

344542.65

| 344503.949

o
b

| 938231.914

344469.593

13

938258.314

344404.894

938249.963

344393.489

938206.906

344355.249

938193.311

344365.211

938109.751

144426.558 |

938066.768

938B055.785

344421202

344517.168

038069.600

344561.623

| 038072.092

344561.45

938090.126

344571.229

938117.224

344572.437

938127.438

344622368

938153.566

344635.995

938164.597

344630.581

AREA DE PO

Z0

| 938242.61

344569.56

038249.1

938249.41

344555.81

344555.89

038246.20

344578.14

938241.65

344577.49

938231.79

34457358

Fuente: Respuestas presentadas por el promotor

Q38228.52

344571.26

a la NOTA-DRCH-AC-221-04-2021

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-01 1-2021. del 28 de enero de 2021, (visible en
el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado

“RESIDENCIAL
EMMA?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo Na.

}L{;
3de 1

de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutive No. 155 de 5 de agwst/oé Eﬂééf&
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Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente corre spondiente;

Como parte del proceso de evaluacidn, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio dec
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envi¢ para
vetificacion el dia 5 de marzo de 2021: en tanto que la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental emitio sus comentarios el dia 8 de marzo de 2021 (ver el expediente correspondiente);

Que el dia 18 de febrero de 2021, se realizod inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Fvaluacién de Impacto Ambiental y la
Seccion de Seguridad Hidrica, del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 25 de febrero de 2021, se recibe el Informe Téenico de Campo SSCH-007-2021, emitido
por parte de la Seccion de Seguridad Hidrica Chiriqui, en donde se emite sus respectivos
comentarios referentes al proyecto antes mencionado,

Quc cl dia 11 de marzo de 2021 , se emite la NOTA-DRCH-AC-666-03-2021, en la cual sc le
solicita al promotor del proyecto, primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA). Categoria I, titulado Residencial Villa Emma; notificindose asi el Representante Legal de la
empiresa promotora el 12 de marzo de 2021,

Que el dia 17 de marzo de 2021, la empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a lu NOTA-DRCH-AC-666-03-2021. en la Direccion Regional de Chiriqui,

Que, el dia 31 de marzo de 2021, se emite la NOTA-SEIA-042-03-2021, a la Seccion de
Seguridad Hidrica, en la cual se remite copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-
AC-666-03-2021, para que dicha seccidn emita su criterio téenico tal como o dispone el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias
habiles, después de recibido el documento; respecto a las obras plantcadas que se realizaran en el
proyecto, ¢l alcance de las mismas y la incidencia que las mismas pudiesen tener sobre la posible
afectacion a los criterios de proteccion ambiental: sin embargo al momento de elaborado el
presente informe técnico no consta en el expediente administrativo la recepcion de las respuestas
emitidas a la NOTA-SEIA-042-03-2021,

(Que. en tanto ¢l dia 6 de abril de 2021 - se emile la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021, en la cual se
le solicita al promotor del provecto, scgunda informacion aclaratoria al Fstudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, titulado Residencial Villa Emma; notificandose asi el
Representante Legal de la empresa promotora ¢l 8 de abril de 2021,

Que el dia 9 de abril de 2021. la empresa promotora del proyecto en mencidn, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-921-04-2021, en la Direccién Regional de Chiriqui,

Que como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en respuesta 2 la
NOTA-DRCH-AC-921-04-2021 en la Direccion de Informacion Ambiental Ambiental, la cual se
envio para verificacion el dia 12 de abril de 2021; en tanto que la Direccidon de Evaluacion de
Impacto Ambiental emitié6 sus comentarios el dia 13 de abrl de 2021 (ver el expediente
correspondiente);

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1. la
Declaracién Jurada y la informacién complementaria, correspondiente al  proyecto
“RESIDENCIAL VILLA EMMA?”, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion,
fundamentindose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
téenicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreta Ejecutivo No.123 de 14 de

agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por ¢l desa['.fﬁfila de JH;‘;&&‘&

&

-

actividad, por lo que se considera ambientalmente viable;

-
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Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién v restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento ¥
aplicacion de las leyes, los reglamentos vy la Politica Nacional de Ambiente:

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

(Que ¢l Decreto Ljecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las digposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria 1, correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL
VILLA EMMA”, cuyo promotor es FUNDACION H&G, con todas las contempladas en el
referido Estudio,

Articulo 2. ADVERTIR al promotor FUNDACION H&G, que debera incluir en todos los
contralos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “FUNDACION H&G”, que esta resolucion
no constituye una excepeion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor FUNDACION H&G, que, en adicion a los compromisos
adquindos en el Lstudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendrd que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EslA, en el informe técnico de evaluacion v la
Resolucion de aprobacion.

¢) Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los
20 em

e) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma. al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL. PROMOTOR, deber4 contar con
la aprobacién del Sistema de recoleccion de aguas residuales. emitidas por la Autoridad
compelente,

2) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construceién.

h) Cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de
las Aguas™

i} Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el

otorgamicnto de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro
del proyecto.

1} Cumplir con el Manual de Especificaciones Ambientales del Ministerio de Obras __

Pablicas.
k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-23-395-90 *Agua Potable”

MINISTERIO DE AMBIENTE
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1) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANI'T-35-2019 "Medio Ambiente y Proteccion
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas”,

m) Cumplir con la Resolucién N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios™

n) Cumplir con la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario

0) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

p) Contar con un plan de trdnsito vehicular ¥ canalizacion vial (sefializacion de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito vy
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de transito ¥y dafios a terceros.

q} Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, v mallas de proteccion, las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transcintes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona ¥ prevenir accidentes.

r} El promotor deberd implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
conservar el cuerpo hidrico que se encuentran colindante con el provecto.

5) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

t) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994),

u) Cumplir con la Resolucién No. 513-2020 de 10 de septiembre de 2020 emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial “Por la cual se aprueba la propuesta
de uso de suelo, zonificacion y se da concepto favorable al plan vial, contenidos en el
Esquema de Ordenamiento Territorial denominado RESIDENCIAL VILLA EMMA™,

v} Cumplir con lo indicado en el Informe SINAPROC-DPM-208-14- 12-2020, emitido por &l
Sistema Nacional de Proteccidn Civil (SINAPROC).

w) En caso de requerir realizar trabajos de nivelacién yfo relleno del terreno, que superen lo
parimetros permisibles por la norma. debera acogerse al instrumento de gestidn
ambiental correspondiente para tal fin.

x) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos v preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

¥) Cumplir con las normas. permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyceto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en cste tipo de
provecto.,

z) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecio, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las parles actuando de buena fe.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente.
cualquier modificacion del proyecto “RESIDENCTAL VILLA EMMA™, de conformidad con
el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o. de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme a la Ley 41 dc 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de maners definitiva del proyecto, obra
0 actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de 1a fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental eMpezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra

vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la F

notificacion de la misma.
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Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion FUNDACION H&G, podrd
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Conslitucion Politica de la Republica de Panamé. Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley & de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N” 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los catorce (14) dias, del mes de abril. del afio dos mil veintiuno
(20211,

NOTIFIQUESFE Y CUMPLAS
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ADJUNTO

Formato para el letrero

(Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del provecto, el promotor cumplird con los siguientes parimetros:
1. Uhilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

tad

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) ubos galvanizados de dos (2) v media pulgada de didmetro.
b. El acabado del letrero serd de dos (2) colores. a saber: verde v amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras,

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

fi2 La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
slguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO: “RESIDENCIAL VILLA EMMA”™

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION,
Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION H&G

Cuarto Plano: AREA: 3 has + 7,587.86 m"

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-024-2021 DE 14 DE ABRIL DE 2021,

Recibido por: Hecoe A‘ heuvix2la SAutes % :g %[

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

PE-Y-&89 [__5"/:::?‘1’/‘302_5
Cédula Fecha

MIMNISTERI) DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-TA- 024-2021
FECHA 1404207

&’




